[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г.Котельнич

Об утверждении муниципальной  программы

«Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота»

В рамках реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690, Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную  программу «Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота» (далее - Программа). Прилагается.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Басманову Е.В.

Глава администрации Котельничского района

Н.В.Малкова

ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

Е.В. Басманова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации района, начальник финансового управления

Т.М.Олиференко

Заведующая отделом экономики администрации района

С.А. Шабалина

Разослать:

Правовая экспертиза проведена:

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Котельничского района

от_____________ №____

Муниципальная  программа

«Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота»

                                                                   ПАСПОРТ

муниципальной  программы

Наименование Программы
Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота (далее- программа)

Основание принятия решения о разработке Программы
Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690, Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области

Муниципальный заказчик Программы
Администрация Котельничского района Кировской области (далее — администрация района)

Разработчик Программы
Межведомственная комиссия  по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

Цель Программы
Совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств.

Формирование у населения установки на актуальность проблемы наркотизации общества, непримиримого отношения к употреблению и распространению наркотиков.

Задачи Программы
-укрепление  системы межведомственного взаимодействия в организации профилактики наркомании;

-проведение информационно- методической работы по формированию  компетентности у специалистов  учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам профилактики употребления наркотических средств подростками и молодежью

-формирование психологического иммунитета к потреблению наркотиков, проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинского потребления наркотиков подростками и молодежью;

-создание благополучной, ненаркотической среды для организации досуга;

-организация профилактической и реабилитационной работы с лицами «группы риска»,

-лечение и реабилитация лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств.

Важнейшие показатели эффективности Программы
-темп роста количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявленных правоохранительными органами;

-количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота;

-количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи;

-количество кружков, секций, клубов по интересам ;

-наличие (отсутствие) несовершеннолетних наркопотребителей)

-количество наркопотребителей, взятых впервые в жизни под наблюдение врача психиатра-нарколога;

- доля больных наркоманией, привлеченных к лечению, по отношению к общему числу больных наркоманией, взятых под наблюдение нарколога впервые;

-число лиц с зависимостью от наркотических средств, состоящих на диспансерном учете, на 100 тыс.человек.

Указанные показатели эффективности анализируются в сопоставлении данных предшествующего года.

Сроки реализации Программы
2014-16 годы

Объем и источники финансирования
Средства  районного бюджета на выполнение программы :

2014 — 120 000 руб.,

2015     -120 000 руб.,

2016 — 120 000 руб.

Средства исполнителей программы привлекаются по согласованию.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
-отсутствие несовершеннолетних, вовлеченных в немедицинское потребление наркотических средств;

-количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи-200;

-количество кружков, секций,клубов по интересам- 250;

-количество наркопотребителей, взятых впервые в жизни под наблюдение врача психиатра-нарколога  -4;

- доля больных наркоманией, привлеченных к лечению, по отношению к общему числу больных наркоманией, взятых под наблюдение нарколога впервые -100%;

                  1. Характеристика проблемы, на решение которой

                     направлена Программа

     Котельничский муниципальный  район-один из крупнейших административных образований области, граничит с западными, северными, центральными районами области.

   Производству и распространению наркотических средств и психотропных веществ, в том числе курительных смесей в Котельничском районе способствуют особенности его географического положения: по территории района проходит крупная железнодорожная ветка, федеральная трасса, соединяющая Нижний Новгород, Сыктывкар, Свердловск, Пермь и другие крупные города.

 Статистика преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в районе  выглядит следующим образом:

Наименование
2010
2011
2012
2013(9 мес.)

Общее количество преступлений, связанных с наркотиками, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами, из них:
3
9
8
15

Составлено административных протоколов, всего

8
13
12
15

   Случаев  употребления  наркотиков   несовершеннолетними не  зарегистрировано.

 Муниципальная  программа «Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота »  является важной составной частью общей профилактической работы, проводимой органами местного самоуправления, медицинскими, педагогическими, социальными работниками, правоохранительными органами, по противодействию немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Котельничском районе (далее-район).

 Программа позволит  мобилизовать  ресурсные возможности  правоохранительных органов, учреждений системы профилактики для достижения поставленной цели и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях:

повышение   эффективности межведомственного взаимодействия в сфере профилактики наркомании , воспитания  у населения негативного отношения к наркотизации;

     проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинского потребления наркотиков подростками и молодежью;

       реабилитация лиц «группы риска», и лиц, употребляющих наркотики без назначения врача.

     Кроме того,   необходимость   разработки  и реализации Программы  обусловлена следующими причинами:

          социальной актуальностью и значимостью  проблемы;

   возможностью достижения положительных результатов лишь в случае организации межведомственного   взаимодействия.

2. Основная цель и задачи Программы,

сроки ее реализации,  целевые индикаторы и показатели

2.1. Целью Программы является:

    Совершенствование  единой   системы   профилактики  немедицинского  потребления наркотических средств.

           Формирование у  населения установки   на актуальность  проблемы наркотизации общества, непримиримого отношения к употреблению и распространению наркотиков.

2.2. Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

-укрепление  системы межведомственного взаимодействия в организации профилактики наркомании;

     -проведение информационно- методической работы по формированию  компетентности у специалистов  учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам профилактики употребления наркотических средств подростками и молодежью

    -формирование  психологического  иммунитета  к  потреблению наркотиков, проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинского потребления наркотиков подростками и молодежью;

     -создание благополучной,  ненаркотической среды для организации досуга;

      -организация   профилактической  и  реабилитационной  работы  с  лицами «группы риска»,

    -лечение  и  реабилитация лиц,  допускающих  немедицинское  потребление наркотических средств.

2.3. Реализация Программы рассчитана на 2014-16 годы.

2.4. Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленных целей и задач Программы, являются:

-темп роста количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявленных правоохранительными органами;

-количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота;

-количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи;

-количество кружков, секций, клубов по интересам ;

-наличие (отсутствие) несовершеннолетних наркопотребителей;

    -количество наркопотребителей,    взятых  впервые в жизни под наблюдение врача психиатра-нарколога;

- доля больных наркоманией, привлеченных к лечению, по отношению к общему числу больных наркоманией, взятых под наблюдение нарколога впервые;

-число лиц с зависимостью от наркотических средств, состоящих на диспансерном учете, на 100 тыс.человек.

Указанные показатели анализируются в сопоставлении с результатами предшествующего  года.

3. Программные мероприятия

        Перечень программных мероприятий, направленных на достижение поставленной цели, решение задач Программы с указанием финансовых ресурсов, необходимых для их реализации, приведен в приложении .

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

      Реализация программных мероприятий  финансируется за счет средств  бюджета Котельничского района, исполнителей, привлекаемых к реализации программных мероприятий по согласованию.

5. Механизм реализации Программы

В   основу   механизма реализации  Программы  положен  комплексный межведомственный  подход к выполнению программных мероприятий.

Муниципальный   заказчик Программы-      администрация  Котельничского района.

Разработчик  Программы- Межведомственная комиссия  по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

Исполнители  программных мероприятий :

Администрация Котельничского района, МКУ Управление образования Котельничского района , Управление культуры, по делам молодежи и спорту администрации Котельничского района, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Котельничского района (далее- КДН и ЗП),  КОГБУЗ «Котельничская центральная  районная больница» (далее — КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»), КОГАУСО «Котельничский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее- ККЦСОН) , КОГКУ  Центр  занятости населения Котельничского района» ( далее  КОГКУ ЦЗН), Котельничский межрайонный отдел управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Кировской области ( далее –Котельничский МРО  УФСКН ), Межмуниципальный отдел министерства внутренних дел России «Котельничский» (далее-МО МВД России «Котельничский»), отдел военного комиссариата Кировской области по городу Котельнич, Котельничскому, Арбажскому, Даровскому и Орловскому районам(далее- ОВК) , газеты «Котельничский вестник» , Уголовно-исполнительная инспекция № 14 по Котельничскому району ФБУМР УИ № 2 УФСИН России по Кировской области ( далее-  УИИ № 14 по Котельничскому району),администрации сельских поселений, муниципальные учреждения культуры, муниципальные учреждения образования.

Управление реализацией Программы и координация действий ее исполнителей  осуществляется администрацией района и Комиссией по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляется администрацией района.

После окончания календарного года реализации Программы, межведомственная комиссия  обобщает результаты реализации Программы . Информация должна содержать сведения о степени достижения запланированных результатов, намеченных целей и задач Программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа носит выраженный социальный характер.

   Показатели  эффективности  реализации Программы определяются, в сопоставлении с результатами предшествующего года:

1.Наличие (отсутствие) несовершеннолетних, вовлеченных в немедицинское потребление наркотических средств;

Источником информации по данному показателю являются данные правоохранительных органов, КДН и ЗП.

      2.Количество проведенных публичных мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи;

Источником информации по данному показателю являются данные Управления культуры по делам молодежи и спорту, МКУ Управление образования Котельничского района, МО МВД России «Котельничский», Котельничского МРО УФСКН, КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ», КОГАУСО ККЦСОН, КДН и ЗП.

           3.Количество кружков, секций ,клубов по интересам;

Источником информации по данному показателю являются данные Управления культуры по делам молодежи и спорту,   МКУ Управление образования Котельничского района, КОГАУ СО ККЦСОН.

            4. Темп роста количества преступлений,  связанных  с  незаконным  оборотом наркотиков, выявленных правоохранительными  органами;

   Источником информации по данному показателю являются данные правоохранительных органов.

           5.Количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

   Источником информации по данному показателю являются данные правоохранительных органов;

     6.Количество  наркопотребителей, взятых впервые в жизни под наблюдение врача психиатра-нарколога;

Источником информации по данному показателю являются данные КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ»

           7.Доля больных наркоманией, привлеченных к лечению, по отношению к общему числу больных наркоманией, взятых под наблюдение нарколога впервые;

Источником информации по данному показателю являются данные КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ».

        8.Число лиц с зависимостью от наркотических средств, состоящих на диспансерном учете, на 100 тыс.человек.

Источником информации по данному показателю являются данные КОГБУЗ «Котельничская ЦРБ».

Лист согласования

  исполнителей муниципальной программы

«Комплексные меры профилактики немедицинского потребления наркотических средств и их незаконного оборота»

И.о.начальника Котельничского МРО УФСКН

 по Кировской области                                                                           С.Н.Шумихин

Начальник МО МВД России

«Котельничский»                                                                                    А.А.Рядчиков

Начальник  МКУ

Управление образования

Котельничского района                                                                        Н.Н.Подлевских

Начальник управления культуры,

по делам молодежи и спорту                                                        С.Н.Панькова

Председатель КДН и ЗП                                                              Е.В.Басманова

Главный врач КОГБУЗ  «Котельничская ЦРБ»                      Н.Ю.Ситчихина

Директор КОГАУ СО   ККЦСОН                                                      И.Г.Смирнова

Директор  КОГКУ  ЦЗН                                                                         Н.М.Тотмянина

Начальник отдела военного комиссариата

 по Кировской области по г.Котельнич, Котельничскому,

Арбажскому, Даровскому, Орловскому районам                       В.В.Житник

Главный редактор  газеты

«Котельничский вестник»                                                             Л.И.Глушков

Начальник уголовно-исполнительная инспекция № 14                    по Котельничскому району ФБУМР УИ № 2 УФСИН

России по Кировской области                                                       В.А.Бачева

программа 14-16.doc

_72427140.unknown